شاہ عبدالقادر دہلوی نے تعلیم و تربیت فرمائی۔ شاہ عبدالعزیز کے مرید اور خلیفہ ہوئے۔ سات سال تک امیر خان کے لشکر سے وابستہ رہے اس کے بعد دہلی آئے اور بیعت و ارشاد کا سلسلہ شروع کر دیا۔ شاہ اسماعیل اور مولوی عبدالحی ایسے علماران کے حلقہ ارادت میں شامل ہوئے اس کے بعد دو آہ کا دورہ کیا۔ شعبان ۱۲۳۹ھ - اپریل ۱۸۲۴ء میں حج سے فارغ ہو کر آئے۔ جمادی الاخریٰ ۱۲۴۱ھ - ۶ ۱۸۲۶ء میں جہاد کے لئے روانہ ہوئے۔ ۲۴ ذیقعدہ ۱۲۴۶ھ - ۶ مئی ۱۸۳۱ء کو بالاکوٹ میں جام شہادت نوش کیا۔

سید صاحب کے یہ دونوں رسالے ان کی زندگی ہی میں شائع ہوئے تھے۔ اور ان رسالوں کے خاتمہ الطبع میں بالاحسن یہ بات بتائی گئی ہے کہ یہ دونوں رسالے سید احمد شہید کے افکار عالیہ ہیں۔ خاتمہ الطبع کی عبارت درج ذیل ہے:

سید احمد شہید کے حالات اور تحریک پر کئی و کئی کتابیں شائع ہو چکی ہیں۔

۱۔ تفسیر سورہ فاتحہ از حضرت سید احمد شہید مقالہ مولوی عبدالحکیم چشتی مطبوعہ الرحیم حیدرآباد سندھ ستمبر ۱۹۶۵ء ص ۲۶۔

۲۔ اٹھارہ انیس برس کے بعد یہ دونوں رسالے (حقیقت الصلوٰۃ و تفسیر سورہ احمد) محمد مصطفیٰ خان (ابن محمد روشن خان) المتوفی ۱۲۶۹ھ - ۱۸۵۲ء نے مطبع مصطفائی لکھنور سے ۱۲۵۵ھ - ۱۸۳۹ء میں چھاپ کر شائع کئے۔ (سید احمد شہید کی تحریک کا اثر ادب پر از مولوی عبدالحکیم چشتی مطبوعہ ”الرحیم“ حیدرآباد سندھ ص ۲۵۰ فروری ۱۹۶۶ء۔

تفسیر سورۃ الحمد

سورۃ الحمد کی تفسیر کے شروع میں ایک مقدمہ سا لکھا ہے جس کا آغاز اس طرح ہوتا ہے۔

یہ تفسیر موضوع اور انداز بیان دونوں اعتبار سے اہمیت رکھتی ہے۔“

یہاں ہم ایک بات کی طرف اشارہ کرنا ضروری سمجھتے ہیں کہ رسالہ حقیقت الصلوٰۃ میں جو ترجمہ سورہ الحمد کا دریا

گیبا ہے وہ شاہ عبدالقادر دہلوی کا ترجمہ ہے۔ حالانکہ سید احمد شہید تفسیر الحمد میں ترجمہ مستقل طور سے کر چکے تھے اور یہ

دونوں رسالے ایک ساتھ ان کی زندگی میں ۱۲۳۷ھ - ۱۸۲۲ء میں طبع ہوئے تھے۔ سورہ الحمد کے دونوں ترجمے درج ذیل ہیں۔

سورہ احمد کا ترجمہ جو تفسیر احمد میں دیا گیا ہے۔
سورہ احمد کا ترجمہ جو رسالہ حقیقت الصلوٰۃ میں دیا گیا ہے
وہ شاہ عبدالقادر دہلوی کا ہے۔

سب حمد اللہ ہی کو ہے، پاپوش کرنے والا ہے سارے
جہنوں کا۔ بہت رحم والا۔ ہمیشہ کو رحم کرتا ہے۔ مالک ہے
جز کے دن کا۔ تجھی کو پوجتے ہیں ہم اور تجھی سے اعانت
چاہتے ہیں ہم۔ یتیم کو راہ سیدھی۔ اور اون کی جن فضل
کیا تو نے نہ دے جن پر غصہ کیا اور نہ گراہ۔

سب تعریف اللہ کو ہے جو صاحب سارے جہاں کا ہے
بہت مہربان نہایت رحم والا۔ مالک انصاف کے دن کا
تجھی کو ہم بندگی کرتے ہیں اور تجھی سے مدد چاہتے ہیں چلا
ہم کو راہ سیدھی، راہ ان لوگوں کی جن پر تو نے فضل کیا نہ جن
پر غصہ ہوا ہے اور نہ بھگنے والوں کی۔

حقیقت الصلوٰۃ

سید احمد شہید نے نماز کی حقیقت اور اس کے اسرار و رموز پر مختصر سا رسالہ نہایت سادہ اور سلیس زبان
میں اپنے ایک فضل مرید کو اٹلا کر لیا تھا۔ یہ رسالہ سید صاحب کی زندگی میں ۱۲۳۷ھ - ۱۸۲۲ء میں کلکتہ میں مولوی بدر علی
کے چھاپے خانے میں چھپا تھا۔ مؤلف مخزن احمدی نے بھی اس کی طرف اشارہ کیا ہے۔

امام المجاہدین کیفیت الصلوٰۃ بہ منہج کہ در رسالہ
موسومہ حقیقت الصلوٰۃ کہ مصنفہ آنحضرت
است بیان فرمودہ۔
اہم المجاہدین (سید احمد) نے نماز کی کیفیت ایک
انداز سے حقیقت الصلوٰۃ نام کے رسالے میں کہ جو
حضرت (سید احمد) کا تصنیف کردہ ہے بیان فرمائی